
 

 
  

 

  

 

      

 

Protocollo e data (vedi segnatura) 
All’albo 
Al sito web 
Agli Atti 
 
 

 

Oggetto:  Decreto di approvazione e pubblicazione graduatoria definitiva selezione interna di:  
 

• Figure professionali per la costituzione del gruppo di lavoro tutor esperti interni, denominato 

“Team per la prevenzione della dispersione scolastica”, da destinare alle attività di 

progettazione e gestione degli interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari 

negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. n. 19 del 02/02/2024) 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione 

dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica. (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 

 

Titolo progetto: INSIEME per un territorio senza divari! 

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-47027 

CUP: H74D21000160006  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse 
per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.  
VISTO il DPR 275/99, concernente Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

DIDATTICHE PER AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“FOSCOLO-GABELLI” 

Via Baffi n. 2/4 – 71121 Foggia 

Tel. 0881 814875 Foscolo – Tel. 0881 814873 Gabelli – C.M. FGIC86100G  – C.F. 80030630711 – Codice univoco: UF0Y26 
sito web: www.icfoscologabelli.edu.it - e mail: fgic86100g@istruzione.it   pec: fgic86100g@pec.istruzione.it 

ISTITUTO COMPRENSIVO FOSCOLO - GABELLI - C.F. 80030630711 C.M. FGIC86100G - A847A34 - AOOFGIC86100G

Prot. 0000061/U del 07/01/2025 12:49IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:fgmm01100g@istruzione.it
mailto:fgmm01100g@pec.istruzione.it


 

 
  

 

  

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 
relative agli "Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 
contrasto alla dispersione scolastica" prot. n. 0058542 del 17 aprile 2024; 
VISTO il P.T.O.F. dell’Istituto;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 130 del 09 dicembre 2024 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 
ACQUISITA la delibera n. 14 del 02/09/2024 del Collegio dei Docenti che ha approvato l’adesione dell’istituto 
al progetto PNRR di cui al D.M. 19/2024  - Missione 4 -  Componente 1 – Investimento 1.4: “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica”;  
ACQUISITA la delibera n. 112 del 16/09/2024 del Consiglio d’Istituto che ha approvato l’adesione dell’istituto 
al progetto PNRR di cui al D.M. 19/2024  - Missione 4 -  Componente 1 – Investimento 1.4: “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica”; 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto del Regolamento per l’affidamento di incarichi individuali, n. 45 del 
05/07/2023; 
VISTO il CCNL Comparto Istruzione e Ricerca vigente;  
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 0130090 del 01/10/2024 per la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo per la realizzazione del progetto denominato “ INSIEME per un territorio 
senza divari!”, CUP H74D21000160006, finanziato sulla base del decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 2 febbraio 2024, n. 19, nell'ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)", finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 9883 del 04/11/2024 del progetto: INSIEME per un 
territorio senza divari! - M4C1I1.4-2024-1322-P-47027; 
VISTA la determina di avvio del progetto prot. n. 0011346/U del 11/12/2024; 
VISTA la determina di avvio della selezione interna prot. n. 0011431/U del 12/12/2024; 
VISTO l’avviso di selezione interno prot. n. 0011435/U del 12/12/2024, per il conferimento di incarichi 
individuali delle figure professionali per la costituzione del gruppo di lavoro denominato “Team per la 
prevenzione della dispersione scolastica” da destinare alle attività di progettazione e gestione degli interventi 
di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. n. 19 del 02/02/2024) con scadenza delle istanze previsto alle 14:00 del giorno 19/12/2024; 
PRESO ATTO del numero delle istanze pervenute nei termini fissati dai suindicati avvisi di selezione interna; 
VISTE le determinazioni della commissione di valutazione di valutazione delle istanze di cui al verbale  prot. n. 
0011762/E del 21/12/2024;  
VISTO il decreto di approvazione e pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. n. 0011763/U del 
21/12/2024; 
PRESO ATTO che entro il termine stabilito non sono pervenuti ricorsi avverso la graduatoria provvisoria; 
 

DECRETA 

l'approvazione e la pubblicazione della graduatoria definitiva della selezione di:  
 

• Figure professionali per la costituzione del gruppo di lavoro tutor esperti interni, denominato “Team 

per la prevenzione della dispersione scolastica”, da destinare alle attività di progettazione e gestione 



 

 
  

 

  

degli interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il 

contrasto alla dispersione scolastica (D.M. n. 19 del 02/02/2024); 
 

per la realizzazione del progetto “INSIEME per un territorio senza divari!” - M4C1I1.4-2024-1322-P-47027 

Si riporta di seguito la graduatoria definitiva, che fa parte integrante del presente decreto: 
 

GRADUATORIA DEFINITIVA SELEZIONE COMPONENTI GRUPPO DI LAVORO  
“INSIEME per un territorio senza divari!” - M4C1I1.4-2024-1322-P-47027 

CANDIDATI Laurea  

Certificazioni 
informatiche e 

digitali 
riconosciute 
dal M.I.M.  

Esperienze di 
formatore/valutatore 

in azioni PON-POR-
PNRR  

Incarico di 
Membro per 

stesura e 
gestione RAV 
negli ultimi 5 

anni  

Incarico di 
Membro 

team 
innovazione  

Progettazione 
in ambito di 

iniziative 
finanziate 
con fondi 
Europei  

Esperienze 
attività ed 
incarichi 

istituzionali 
svolte nella 

scuola di 
servizio negli 
ultimi cinque 

anni                                       

TOTALE 

DI PUMPO 
MICHELINA 20 5 15 15 15 20 10 100 

FILIPPONE 
ALFONSO 20 5 15 5 15 10 10 80 

LUCATUORTO 
ANNA 20 5 15 0 0 5 0 45 

 

 
Avverso la graduatoria definitiva sarà possibile il ricorso al TAR o Straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione della medesima graduatoria. 

 

      Il Dirigente 

Fulvia Ruggiero (*) 

 
 

 

 

 

 

 

 

*(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s. m. i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


		2025-01-07T15:42:04+0100
	FULVIA RUGGIERO




